CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATIJ6A

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja reavaliado
o modelo de triagem nos eventos de doação de sangue da Fundação Indaiatubana
de Educação e Cultura (FIEL).

JUSTIFICATIVA
A importância da doação de sangue é conhecida por todos e seu incentivo é

objetivo de diversas instituições e grupos sociais. Uma das grandes dificuldades
para manutenção dos estoques de bolsas de sangue é a baixa quantidade de
doação em relação à procura, por isso cada doação realizada é importante.

Atualmente, a Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura i:FIEC) realiza
mensalmente a distribuição de 200 senhas, por ordem de chegada, pa -a a triagem e
coleta dos doadores de sangue. Contudo, o doador que chegar após a distribuição
das senhas não poderá realizar a doação e precisará esperar um mês para tentar
novamente.

Neste caso, o problema está no modelo de triagem dos candidatos à doação
de sangue que ocorre após a distribuição de senhas e, por consequência, as
senhas das pessoas não autorizadas deixam vagas que poderiam ser ocupadas por
doadores aptos que chegaram depois.

Sendo assim, mostra-se necessário uma modificação no sistema de triagem
visando aumentar a chance de coleta de sangue de todas as bolsas
disponibilizadas. Para tanto, poderia-se distribuir uma senha inicial. por ordem de
chegada, e uma segunda senha para quem for autorizado a doar.

Não obstante, compete destacar que a presente proposição foi apresentada
anteriormente à Administração Municipal através de minhas indicações 0171/2018 e
1791/2018. Na ocasião, recebi a informação que a ideia seria encarninhada para a
Secretaria competente; porém, ocorre que não obtive mais nenhum posicionamento
sobre o tema.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de novembro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3835-7'708

E-mail: contato@ricardofranca.corn.br

PROT-CMI 2961/2019
27/11/2019 - 10:00

PROT-CMI 2961/2019
27/11/2019 - 10:00
IND 1907/2019